
Contacto

Teléfono +979 979718186
Correo Electrónico licitaciones@aytopalencia.es

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(34001) Palencia España
ES414

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 48/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-02-2024 a
las 10:45 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de Palencia
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aytopalencia.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wi3zv4safFcQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de limpieza urbana y recogida selectiva de basuras del municipio de
Palencia y recogida selectiva de aceites usados

A tenor del artículo 17 de la LCSPDescripción 
Valor estimado del contrato 90.621.683,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 99.702.740,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 90.621.683,06 EUR.

Clasificación CPV
90611000 - Servicios de limpieza de calles.
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Plazo de Ejecución
10 Año(s)

Observaciones: Lote 1: 10 años, con inicio desde firma del acta de inicio máximo un mes desde la firma del contrato
Lote 2: 5 años, con inicio desde la firma del contrato

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Palencia
Código de Subentidad Territorial ES414

Dirección Postal

España

- Adjudicar a la UTE FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U. - ACCIONA SERVICIOS URBANOS, S.L. el contrato de ejecución
del servicio de limpieza viaria y recogida del resto de residuos urbanos (lote n.º 1), tramitado mediante procedimiento
abierto, tramitación ordinaria, contrato sujeto a regulación armonizada, por importe de 81.291.317,80 euros (Base:

http://www.aytopalencia.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wi3zv4safFcQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Cantidad de contenedores de biorresiduos
ofertados

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

73.901.198 € + IVA (10 %): 7.390.119,80 €) y una duración de ejecución de diez años.

- Adjudicar a la FUNDACION VALORA2 el contrato de ejecución del servicio de recogida selectiva de aceites usados (lote
n.º 2), tramitado mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, contrato sujeto a regulación armonizada, por
importe de 26.907,81 euros (Base: 22.237,86 € + IVA (21 %): 4.669,95 €) y una duración de ejecución de cinco años.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación PRTR C12.I3 Financiado por la UE NextGenerationEU

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de limpieza viaria y recogida del resto de residuos urbanos

Comprende el Servicio de limpieza viaria urbana y otros afines, así como el Servicio de Recogida yDescripción 
transporte de Residuos Urbanos de las fracciones que se depositan en el Centro de Tratamiento de Residuos, que
gestiona el Consorcio Provincial de Residuos en el paraje de Valdeseñor
Valor estimado del contrato 90.449.959,2 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 8.270.621,26 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.518.746,6 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Palencia
Código de Subentidad Territorial ES414

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=091a74ea-92c8-4b99-a0cf-0704fb750fcd


: Puntuación = 3 *Expresión de evaluación 
(oferta del nº de contenedores de biorresiduos
del licitador que se evalúa / oferta mayor nº de
contenedores de biorresiduos ofertados)

Diferencial con respecto al euribor anual de las
amortizaciones

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: Puntuación = 10 *Expresión de evaluación 
(diferencial de partida - diferencial ofertado) /
diferencial de partida

Presupuesto ofertado. % de baja ofertada = 0% = 0
ptos; 1% = 21 ptos; 1,5% = 33 ptos; superiores al
1,5% = 38 ptos

: PrecioSubtipo Criterio 
: 38Ponderación 

: Presupuesto ofertado.Expresión de evaluación 
% de baja ofertada = 0% = 0 ptos; 1% = 21 ptos;
1,5% = 33 ptos; superiores al 1,5% = 38 ptos

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características de los vehículos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Conjunto de servicios ofertados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 18Cantidad Máxima 

Estructura de mando y organizativa propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Instalaciones fijas e infraestructuras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Inversiones en contenedores de biorresiduos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 



Mejora de las condiciones laborales de los
trabajadores en cuanto a los descansos semanales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan control calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de atención e información al ciudadano
imagen de los servicios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de atención, comunicación e información a
suministrar al Ayuntamiento

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Servicio de recogida y transporte de RU
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U. - ACCIONA SERVICIOS URBANOS, S.L.; U.T.E.
Identificador empresa A28541639-B80399660
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Federico Salmón, 13
(28016) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913595400
Correo Electrónico jrivasg@fcc.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 7.367.619,8 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.807.825,26 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Contenedores de recogida ofertados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: Puntuación = 12 * (nºExpresión de evaluación 

de contenedores a mayores de los que figuran en
el PPT / mayor nº de contenedores ofertados a
mayores de los que figuran en el PPT)

Presupuesto de licitación. % de baja ofertada = 0%
= 0 ptos; 2,5% = 20 ptos; 5% = 35 ptos; superiores
al 5% = 40 ptos

: PrecioSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

: Presupuesto deExpresión de evaluación 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Motivación

Motivación Mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 09/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato en documento administrativo se efectuará no antes de que transcurran
quince días hábiles desde que se remita la notificación de adjudicación a los licitadores.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de recogida selectiva de aceites usados

Comprende el Servicio de Recogida y Transporte del aceite usado a planta de depuración para su posteriorDescripción 
valorización como biodiesel
Valor estimado del contrato 171.723,86 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.725,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.731,45 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Palencia
Código de Subentidad Territorial ES414

Dirección Postal

España



licitación. % de baja ofertada = 0% = 0 ptos; 2,5%
= 20 ptos; 5% = 35 ptos; superiores al 5% = 40
ptos

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Campañas de sensibilización anuales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Medios materiales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Metodología
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

FUNDACION VALORA2
NIF G34265801
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Tejedores, 19
(34004) Palencia España

Contacto

Teléfono +34 979706954
Correo Electrónico g.lopez@fundacionsancebrian.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.447,56 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.447,56 EUR.

Motivación

Motivación Mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 09/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato en documento administrativo se efectuará no antes de que transcurran
quince días hábiles desde que se remita la notificación de adjudicación a los licitadores.



Contacto

Teléfono +34 980559800
Correo Electrónico tribunalcontratoscyl@cccyl.es

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, 5
(49001) Zamora España

Contacto

Teléfono +34 980559800
Correo Electrónico tribunalcontratoscyl@cccyl.es

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, 5
(49001) Zamora España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas electrónicas recibidas 3

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Importe 5 EUR.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Sitio Web https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

Plazo de Presentación

Hasta el 31/01/2023 a las 14:00

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/02/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/02/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo
https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo


Lugar

Videollamada

Dirección Postal

Plaza Mayor 1
(34001) Palencia España

Sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 10/02/2023 a las 09:00 horas
Sobre de documentación acreditativa de la
personalidad, características del contratista y garantía
depositada

Lugar

Videollamada

Dirección Postal

Plaza Mayor 1
(34001) Palencia España

Sobre B

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/02/2023 a las 09:00 horas
Sobre de oferta técnica no valorable matemáticamente

Lugar

Videollamada

Dirección Postal

Plaza Mayor 1
(34001) Palencia España

Sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 08/09/2023 a las 07:15 horas
Sobre de oferta económica y técnica valorable
matemáticamente

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tVP%2FSZCrZId7h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/07/2022

Identificador de publicación 2022/S 130-371037
Fecha de publicación 08/07/2022

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tVP%2FSZCrZId7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:371037-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/01/2023

Identificador de publicación 2023/S 010-019614
Fecha de publicación 13/01/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:019614-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000012642527 |  2024-000180559 | Fri, 09 Feb 2024 10:45:55:795 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
37507319126125615033802487132579498711 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:371037-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:019614-2023:TEXT:ES:HTML

